
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                            

 
 

Tegucigalpa, M.D.C. 3 de Noviembre, 2022 RESOLUCION NÚMERO: 314-2022 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que el 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, mediante Oficio N°CI-677-2022 de fecha 23 

de septiembre, 2022, solicita a esta Secretaría de Estado modificación presupuestaria en el 

Anexo Desglosado de Sueldos por L17,719,631.00 (DIECISIETE MILLONES 

SETECIENTOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UN LEMPIRAS EXACTOS), 

con Fuente 12 – Recursos Propios, para la creación de 102 puestos, renombramiento de 5 

puestos y ajuste salarial de 1 puesto, con efectividad a partir del 1° de octubre, 2022, la cual 

fue aprobada por la Comisión Interventora del INPREMA en sesión ordinaria del 29 de 

agosto, 2022 mediante Resolución N° CI-DP/119/05-09-2022 y punto de Acta N° 24-2022. 

CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria para la creación de 102 puestos la cual genera un impacto presupuestario 

de L11,130,855.00 (ONCE MILLONES CIENTO TREINTA MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 

CINCO LEMPIRAS EXACTOS), renombramiento de 5 puestos el cual genera un impacto 

presupuestario de L141,094.00 (CIENTO CUARENTA Y UN MIL NOVENTA Y CUATRO 

LEMPIRAS EXACTOS) y ajuste salarial de 1 puesto, que genera un impacto de L39,500.00 

(TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS), por lo que la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente autorizar la modificación 

presupuestaria de forma parcial en vista que luego de las revisiones realizadas se 

determinó que el impacto total es menor al solicitado el que asciende a L11,311,449.00 

(ONCE MILLONES TRESCIENTOS ONCE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 

LEMPIRAS EXACTOS), por lo que emite Dictamen Favorable N° 51-DGP-USDS de fecha 3 

de noviembre, 2022, en aplicación a lo dispuesto en los artículos 122 y 125 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2022, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto. CONSIDERANDO (3): Que el Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

cuenta en su presupuesto aprobado con la disponibilidad presupuestaria para cubrir el 

impacto que causará la creación, renombramiento y ajuste salarial de los puestos 

solicitados, con efectividad a partir del 1° de octubre, 2022, la cual se atiende de forma 

parcial en cumplimiento a lo detallado en el Considerando anterior, causando un impacto 

de L11,311,449.00 (ONCE MILLONES TRESCIENTOS ONCE MIL CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS). CONSIDERANDO (4): Que conforme a la 

normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” 

mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución Interna 

constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación del presupuesto en el 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, sin embargo, la ejecución de dichos fondos 

es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto en cumplimiento a la normativa 

Vigente. POR TANTO: En aplicación de los artículos 36 Numeral 8, 116 de la Ley General 

de la Administración Pública,  122  y  125  de  las  Disposiciones  Generales  del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022, 24 inciso a) numeral 

2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto y Resolución N° CI-DP/119/05-

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

09-2022 y punto de Acta N° 24-2022 aprobada por la Comisión Interventora del INPREMA. 

RESUELVE: Artículo 1: Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, en las estructuras detalladas, la creación de 

los puestos siguientes:         
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – Directorio Especialistas  
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                            L4,234,944.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                   L352,912.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                             L614,067.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                      L72,509.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                             L45,879.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                  L5,320,311.00   
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

1 ANALISTA DE COMUNICACIÓN Y MERCADEO 20,340.00 61,020.00 77,382.46 

2 ASESORIA DE MERCADEO E IMAGEN 70,000.00 210,000.00 261,993.51 

3 ASESORIA DE ACTUARIA 75,000.00 225,000.00 280,581.01 

4 ASESORIA DE SERVICIOS LEGALES  74,817.78 224,453.34 279,903.61 

5 ASESORIA DE TALENTO HUMANO 70,000.00 210,000.00 261,993.51 

6 AUXILIAR EJECUTIVA  21,000.00 63,000.00 79,836.01 

7 AUXILIAR EJECUTIVA  21,000.00 63,000.00 79,836.01 

8 AUXILIAR EJECUTIVA  21,000.00 63,000.00 79,836.01 

9 AUXILIAR EJECUTIVA  21,000.00 63,000.00 79,836.01 

10 AUXILIAR EJECUTIVO DE DIRECTORIO 25,000.00 75,000.00 94,706.01 

11 AUXILIAR EJECUTIVO DE DIRECTORIO 25,000.00 75,000.00 94,706.01 

12 AUXILIAR EJECUTIVO DE DIRECTORIO 25,000.00 75,000.00 94,706.01 

13 DISEÑADOR GRAFICO 25,000.00 75,000.00 94,706.01 

14 
ENCARGADO DE UNIDAD DE ETICA Y 

CUMPLIMIENTO REGULATORIO 
32,220.00 96,660.00 121,546.36 

15 

ENCARGADO DE UNIDAD DE 

TRANSPARENCIA Y PROTECCIÓN AL 

PARTICIPANTE 

32,220.00 96,660.00 121,546.36 

 
 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

16 
ENCARGADO DE UNIDAD DE PREVENSION 

LATAF 
32,220.00 96,660.00 121,546.36 

17 
ENCARGADO DE UNIDAD DE RIESGO 

FINANCIERO 
32,220.00 96,660.00 121,546.36 

18 
ENCARGADO DE UNIDAD DE RIESGO NO 

OPERATIVO 
32,220.00 96,660.00 121,546.36 

19 GERENCIA DE RIESGOS Y CUMPLIMIENTO  70,000.00 210,000.00 261,993.51 

20 JEFE DE ÁREA DE INVERSIONES 42,210.00 126,630.00 158,684.19 

21 
JEFE DE ÁREA DE INVESTIGACIÓN Y 

ESTADÍSTICA 
42,210.00 126,630.00 158,684.19 

22 JEFE DE AREA DE PROYECTOS  42,210.00 126,630.00 158,684.19 

23 JEFE DE ÁREA DE RELACIONES LABORALES 50,000.00 150,000.00 187,644.79 

24 
OFICIAL ETICA Y CUMPLIMIENTO 

REGULATORIO 
27,540.00 82,620.00 104,148.46 

25 OFICIAL ÁREA DE COMUNICACION   27,540.00 82,620.00 104,148.46 

26 OFICIAL DE ACTUARIA  32,220.00 96,660.00 121,546.36 

27 OFICIAL DE ACTUARIA  32,220.00 96,660.00 121,546.36 

28 OFICIAL DE ASESORIA LEGAL  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

29 OFICIAL DE ASESORIA LEGAL  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

30 OFICIAL DE COMUNICACIÓN Y MERCADEO  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

31 OFICIAL DE ECONOMIA 32,220.00 96,660.00 121,546.36 

32 
OFICIAL DE GENERO Y DERECHOS 

HUMANOS 
27,540.00 82,620.00 104,148.46 

33 OFICIAL DE INVESTIGACIÓN Y ESTADÍSTICA 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

34 OFICIAL DE PREVENSION LATAF 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

35 OFICIAL DE RIESGO FINANCIERO 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

36 OFICIAL DE RIESGO NO OPERATIVO 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

37 OFICIAL DE SECRETARIA GENERAL  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

38 OFICIAL DE SECRETARIA GENERAL  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

39 OFICIAL DE TALENTO HUMANO  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

40 TÉCNICO ECONOMETRISTA 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

41 
OFICIAL DE TRANSPARENCIA Y 

PROTECCIÓN AL PARTICIPANTE 
27,540.00 82,620.00 104,148.46 

Sub Total  5,320,311.00 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 – Planificación y Desarrollo Organizacional 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                               L286,620.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                     L23,885.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                L41,560.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                         L5,306.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                L3,105.00 

 

                                                      SUB TOTAL                                                                     L360,476.00   

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

42 
 SUPERVISOR DE DESARROLLO 

ORGANIZACIONAL Y CULTURA 
31,000.00 93,000.00 117,011.01 

43 OFICIAL DE TALENTO HUMANO 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

44 
SUPERVISOR DE COMPENSACIONES Y 

BENEFICIOS  
37,000.00 111,000.00 139,316.52 

Sub Total           360,476.00  
 

ACT/OBRA 03 

APORTACIONES, COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 05 - Administrativo 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                            L1,227,584.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                               L102,298.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                             L178,000.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                      L31,833.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                             L13,299.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                  L1,553,014.00   
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

45 ANALISTA DE BIENES  20,340.00 61,020.00 77,382.46 

46 
ENCARGADO DE UNIDAD DE 

PLANIFICACION  
32,220.00 96,660.00 121,546.36 

47 OFICIAL DE BIENES  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

48 OFICIAL DE BIENES  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

49 OFICIAL DE COMPRAS  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

50 OFICIAL DE PRESUPUESTO  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

51 TECNICO DE BIENES 33,000.00 99,000.00 124,446.20 

52 ASEADORA  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

53 ASEADORA  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

54 ASEADORA  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

55 VIGILANTE  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

56 VIGILANTE  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

57 VIGILANTE  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

58 VIGILANTE  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

59 VIGILANTE  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

60 VIGILANTE  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

61 VIGILANTE  14,347.45 43,042.35 55,105.16 

62 ASESOR DE LA GERENCIA ADMINISTRATIVA  70,000.00 210,000.00 261,993.51 

Sub Total   1,553,014.00 

  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 09 - Tecnología 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

10000   SERVICIOS PERSONALES 
11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                               L470,340.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                                  L39,195.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                L68,199.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                         L8,843.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                L5,095.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                     L591,672.00   
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

63 ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS 27,500.00 82,500.00 103,999.54 

64 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS 32,200.00 96,600.00 121,472.01 

65 
COORDINADOR DE PROYECTOS 

TECNOLOGICOS 
42,000.00 126,000.00 157,903.51 

66 OFICIAL DE PROYECTOS DE TECNOLOGIA 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

67 OFICIAL DE SOPORTE TECNICO 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

Sub Total           591,672.00  
 

PROGRAMA 54 
BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 
ACT/OBRA 01 

OTORGAMIENTO DE BENEFICIOS PREVISIONALES Y SOCIALES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 08 – Prestaciones Sociales  
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                               L757,470.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                     L63,123.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                             L109,834.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                      L14,148.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                L8,206.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                     L952,781.00   
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

68 
ENCARGADO DE UNIDAD DE EVALUACION DE 

GESTIONES 
32,220.00 96,660.00 121,546.36 

69 
ENCARGADO DE UNIDAD DE DERECHOS 

HUMANOS 
32,220.00 96,660.00 121,546.36 

70 ENCARGADO DE UNIDAD DE GENERO 32,220.00 96,660.00 121,546.36 

71 JEFE DE AREA DE DERECHOS HUMANOS 42,210.00 126,630.00 158,684.50 

72 OFICIAL DE DERECHOS HUMANOS 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

73 OFICIAL DE GENERO  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

74 OFICIAL DE EVALUACION DE GESTIONES  27,540.00 82,620.00 104,148.46 

75 SUPERVISOR DE PRESTACIONES SOCIALES  31,000.00 93,000.00 117,012.01 

Sub Total           952,781.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

ACT/OBRA 02 
ATENCIÓN INTEGRAL A JUBILADOS Y PENSIONADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 14 – Servicios Sociales  
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                               L247,860.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                     L20,655.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                L35,940.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                         L5,306.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                L2,685.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                     L312,446.00 
   

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

76 NUTRICIONISTA 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

77 PSICOLOGO 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

78 TECNICO DE GERIATRIA Y GERONTOLOGIA 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

Sub Total           312,446.00  
 

PROGRAMA 55 
CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 
ACT/OBRA 01 

OTORGAMIENTO DE PRÉSTAMOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 13 – Negocios  
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                            L1,507,140.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                   L125,595.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                             L218,535.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                      L40,676.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                             L16,327.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                  L1,908,273.00 
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

79 ANALISTA DE ATENCION AL DOCENTE 20,340.00 61,020.00 77,382.46 

80 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE 20,340.00 61,020.00 77,382.46 

81 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE 20,340.00 61,020.00 77,382.46 

82 ANALISTA DE COBROS 20,340.00 61,020.00 77,382.46 

83 ANALISTA DE COBROS 20,340.00 61,020.00 77,382.46 

84 ANALISTA DE COBROS 20,340.00 61,020.00 77,382.46 

85 AUXILIAR DE ATENCION AL DOCENTE 16,740.00 50,220.00 63,999.46 

86 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE 16,740.00 50,220.00 63,999.46 

87 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE 16,740.00 50,220.00 63,999.46 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

88 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE  16,740.00 50,220.00 63,999.46 

89 
AUXILIAR DE DIGITALIZACION Y 
ARCHIVO 

16,740.00 50,220.00 63,999.46 

90 JEFE REGIONAL 32,220.00 96,660.00 121,546.36 

91 JEFE REGIONAL 32,220.00 96,660.00 121,546.36 

92 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

93 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

94 TÉCNICO DE JEFATURA REGIONAL 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

95 TÉCNICO DE JEFATURA REGIONAL 27,540.00 82,620.00 104,148.46 

96 
ANALISTA DE ATENCION AL DOCENTE 

DEPARTAMENTAL  
20,340.00 61,020.00 77,382.46 

97 
ANALISTA DE ATENCION AL DOCENTE 

DEPARTAMENTAL  
20,340.00 61,020.00 77,382.46 

98 
ANALISTA DE ATENCION AL DOCENTE 

DEPARTAMENTAL  
20,340.00 61,020.00 77,382.46 

99 
ANALISTA DE ATENCION AL DOCENTE 

DEPARTAMENTAL  
20,340.00 61,020.00 77,382.46 

100 
ANALISTA DE ATENCION AL DOCENTE 

DEPARTAMENTAL  
20,340.00 61,020.00 77,382.46 

101 
ANALISTA DE ATENCION AL DOCENTE 

DEPARTAMENTAL  
20,340.00 61,020.00 77,382.46 

Sub Total  1,908,273.00 

 

PROGRAMA 56 

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

COORDINACIÓN DE LOS ACTIVOS FIJOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 30 – Proyectos Especiales  
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                               L105,000.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                        L8,750.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                L15,225.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS                                                         L1,769.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                L1,138.00 
 

                                                     SUB TOTAL                                                                      L131,882.00 
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

102 ADMNISTRADOR DE PROYECTOS  35,000.00 105,000.00 131,882.00 

Sub Total           131,882.00  
 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

Artículo 2: Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios las Reasignaciones de 

las plazas siguientes: 
 

 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – Directorio Especialistas 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                  L20,142.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                        L6,714.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                      L974.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                   L269.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                        L28,099.00 
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO TOTAL 

CON 

COLATERALES 

1 JEFE DE AREA DE COMUNICACION 5,440.45 16,321.35 22,768.48 

2 JEFE DE AREA DE MERCADEO  1,273.48 3,820.44 5,330.51 

Sub Total              28,099.00  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 – Planificación y Desarrollo Organizacional 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                  L21,000.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                        L7,000.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                  L1,015.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                   L280.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                        L29,295.00 
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO TOTAL 

CON 

COLATERALES 

3 AUXILIAR EJECUTIVA 7,000.00 21,000.00 29,295.00 

Sub Total              29,295.00  
 

PROGRAMA 55 

CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

OTORGAMIENTO DE PRÉSTAMOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 13 – Negocios  
 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                  L30,000.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                     L10,000.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                  L1,450.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                   L400.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                        L41,850.00 
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 
TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 
COLATERALES 

4 GERENTE DE AFILIACIONES Y SERVICIOS 10,000.00 30,000.00 41,850.00 

Sub Total              41,850.00  
 

PROGRAMA 56 
PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 
ACT/OBRA 02 

COORDINACIÓN DE LOS ACTIVOS FIJOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 30 – Proyectos Especiales  
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                  L30,000.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                     L10,000.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                  L1,450.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                   L400.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                          L41,850.00 
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

5 
ASESORIA DE PROYECTOS ESPECIALES 

E INVERSION 
10,000.00 30,000.00 41,850.00 

Sub Total              41,850.00  
 

Artículo 3: Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios el ajuste salarial de 
una plaza en la estructura siguiente: 
 

INSTITUCION 603 
INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 
ACT/OBRA 01 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 10 

Resolución No. 090-DGP-USDS 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 03 – Auditoría Interna 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                  L28,315.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                        L9,438.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                                  L1,369.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP                                                   L378.00 
 

                                                      SUB TOTAL                                                                          L39,500.00 
 

N° NOMBRE DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

TOTAL 3 

MESES 

IMPACTO 

TOTAL CON 

COLATERALES 

1 AUDITOR INTERNO 9,438.13 28,314.39 39,500.00 

Sub Total              39,500.00  
 

                                                       TOTAL AMPLIACIONES                                         L11,311,449.00 

 

Artículo 4: Las creaciones, renombramientos y ajuste salarial detallados anteriormente 
serán financiados de la estructura presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCION 603 
INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 
ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 01 – Directorio Especialistas 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11400  12 99 0000   Adicionales                                            L11,311,449.00 
     

                                                      TOTAL FINANCIAMIENTO                                  L11,311,449.00   

    

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los tres días del mes de 

noviembre del año dos mil veintidós. 

 
 

 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

